
Il Presidente 

della Giunta Regionale 
 

 

OGGETTO: Nomina del componente del Consiglio Direttivo dell’ERSI rappresentante della 
Provincia di Teramo. 
 
 
VISTA la Legge Regionale 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato 
della Regione Abruzzo” modificata, da ultimo, con Legge Regionale 25 gennaio 2024, n. 4 recante 
“Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 della 
Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 9, della predetta LR n. 9/2011 che stabilisce: “Sono organi 
dell'ERSI il Presidente, il Consiglio Direttivo, il Revisore dei Conti. Il Presidente dell'ERSI è nominato 
dal Consiglio regionale ai sensi del vigente Statuto su una terna di nomi indicati dalla Giunta 
regionale, il Consiglio Direttivo, nel rispetto delle disposizioni dettate dall'articolo 5 e dall'articolo 6, 
comma 5, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 (Misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica) convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 
122, è composto dal Presidente dell'ERSI e da quattro componenti nominati con Decreto del 
Presidente della Giunta regionale e designati ciascuno da ogni ASSI al proprio interno entro il termine 
di trenta giorni dalla nomina del Presidente, decorso il quale i componenti sono designati dai 
Presidenti delle Province. Tutte le cariche del Consiglio Direttivo sono gratuite. Il Presidente è il 
rappresentante legale dell'Ente, il Consiglio Direttivo ha poteri di indirizzo e controllo. Il Direttore 
generale ha poteri di amministrazione ordinaria e straordinaria, nonché ogni più ampio potere di 
gestione dell'Ente. Il Revisore dei Conti è nominato dal Consiglio regionale con le modalità di cui al 
comma 1-bis dell'articolo 5 della legge regionale 24 marzo 2009, n. 4 (Principi generali in materia di 
riordino degli Enti regionali) e dura in carica tre anni.”; 
 
VISTA la DGR n. 706 del 24 ottobre 2011, recante “Legge Regionale 12 aprile 2011 n. 9 -  Norme in 
materia di Servizio Idrico Integrato della Regione Abruzzo - art. 1, comma 12 - Approvazione 
Regolamenti ASSI (Assemblea dei Sindaci) delle quattro Province abruzzesi recante le norme per il 
funzionamento dell'Assemblea e la disciplina del procedimento di espressione dei pareri, individuati 
all'art. 1 - comma 11 della L.R. n. 9/2011”; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 9 della LR n. 9/2011, il Consiglio Direttivo dell’ERSI 
è composto “dal Presidente dell'ERSI e da quattro componenti nominati con Decreto del Presidente 
della Giunta regionale e designati ciascuno da ogni ASSI al proprio interno entro il termine di trenta 
giorni dalla nomina del Presidente, decorso il quale i componenti sono designati dai Presidenti delle 
Province”; 
 
CONSIDERATO che l’art. 26, comma 24 della LR n. 4/2024 ha inserito, dopo il comma 10 dell’art. 
1 della L. R. n. 9/2011, il comma 10 bis che stabilisce che “Il sindaco può delegare un consigliere o 
un assessore comunale alla partecipazione all’ASSI. Il delegato può essere designato dall’ASSI di 
appartenenza ai fini della nomina alla carica di componente del Consiglio direttivo dell’ERSI”; 
 
VISTO il DPCR n. 57 del 28.11.2019 recante “nomina del Presidente dell’ERSI”; 
 
VISTO il DPGR n. 45 del 29.06.2020 recante “Nomina dei componenti del Consiglio Direttivo 
dell’ERSI”; 
 
VISTO il DPGR n. 66 del 11.08.2020 recante “Nomina del componente del Consiglio Direttivo 
dell’ERSI rappresentante della Provincia di Teramo”; 
 
VISTO il DPGR n. 29 del 21.07.2022 avente ad oggetto “Sostituzione del componente del Consiglio 
Direttivo dell’ERSI rappresentante della Provincia di Chieti”; 
 



Il Presidente 

della Giunta Regionale 
 

 
  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 7 del nuovo Statuto dell’ERSI approvato con DGR n. 950 del 28 
Dicembre 2023 “i componenti del Consiglio Direttivo decadono quando, per qualunque motivo, 
cessano dalla carica elettiva in ragione della quale sono stati designati”; 
 
CONSIDERATO che a seguito delle elezioni amministrative del 14 e 15 Maggio 2023, il delegato 
nominato dall’ASSI di Teramo, Mario Tulini, è decaduto dalla carica di delegato del Sindaco di 
Civitella del Tronto, ai sensi del richiamato art. 7 dello Statuto dell’ERSI, ed è decaduto anche dalla 
carica di componente del Consiglio Direttivo dell’ERSI; 
 
PRESO ATTO della Delibera n. 2 del 18.04.2024 dell’Assemblea dei Sindaci del Servizio Idrico 
Integrato della Provincia di Teramo, acquisita in atti al protocollo n. 186322 del 07.05.2024, con la 
quale viene designato, quale componente del Consiglio Direttivo dell’ERSI, il Sig. Mario Tulini, 
Consigliere Comunale del Comune di Civitella del Tronto e delegato permanente del Sindaco del 
Comune di Civitella del Tronto; 
 
RITENUTO di dovere provvedere alla nomina del componente del Consiglio Direttivo dell’ERSI 
come disposto dell’Assemblea dei Sindaci della Provincia di Teramo con la predetta Delibera n. 2 del 
18.04.2024 e, pertanto, di nominare componente il Sig. Mario Tulini, Consigliere Comunale del 
Comune di Civitella del Tronto e delegato permanente del Sindaco del Comune di Civitella del Tronto 
alla partecipazione con ogni potere e facoltà in seno all’ASSI della Provincia di Teramo; 
 
CONSIDERATO che il Servizio Gestione e Qualità delle Acque ha provveduto ad acquisire le 
dichiarazioni sostitutive dell’atto notorio di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità 
del Sig. Mario Tulini, ai sensi del D. Lgs. 08.04.2013, n. 39 e s.m.i. e del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 
e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che il Servizio Gestione e Qualità delle Acque, in ottemperanza a quanto previsto 
dalla DGR n. 78 del 17.02.2023 e ss.mm.ii. recante “art. 6 del D.L. N. 80 del 9.06.2021, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 6 Agosto 2021 n. 113. Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2023 - 2025 - Annualità 2023”, ha 
provveduto a verificare la veridicità delle autocertificazioni rese dal Sig. Mario Tulini; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 
RITENUTO che il presente atto può essere pubblicato integralmente ai sensi della vigente disciplina 
in materia di dati sensibili; 
 
DATO ATTO del parere favorevole in ordine alla legittimità formale ed alla regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento espresso con le firme apposte in calce alla presente; 
 
per tutto quanto sopra esposto, 
 

DECRETA 
 

1. di prendere atto della designazione, quale componente del Consiglio Direttivo dell’ERSI, del 
Sig. Mario Tulini, Consigliere Comunale del Comune di Civitella del Tronto e delegato 
permanente del Sindaco del Comune di Civitella del Tronto alla partecipazione con ogni 
potere e facoltà in seno all’ASSI della Provincia di Teramo, fatta dall’Assemblea dei Sindaci 
della Provincia di Teramo con la Delibera n. 2 del 18.04.2024 citata in premessa; 

 
2. di nominare, pertanto, quale componente del Consiglio Direttivo dell’ERSI, il Sig. Sig. Mario 

Tulini, Consigliere Comunale del Comune di Civitella del Tronto e delegato permanente del 



Il Presidente 

della Giunta Regionale 
 

 
  

Sindaco del Comune di Civitella del Tronto alla partecipazione con ogni potere e facoltà in 
seno all’ASSI della Provincia di Teramo; 

 
3. di notificare il presente Decreto a tutti i componenti, al Presidente dell’ERSI ed alle 

Assemblee dei Sindaci – ASSI;  
 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BURAT e sul sito istituzionale. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE 

(Dott.ssa Sabrina Di Giuseppe) 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
TERRITORIO - AMBIENTE 

(Arch. Pierpaolo Pescara) 
 
 
 
 
 
 

       L’ASSESSORE COMPETENTE 
      (Emanuele Imprudente) 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
(Dott. Marco Marsilio) 

 
 
 

 
 


		2024-06-03T12:04:05+0200
	SABRINA DI GIUSEPPE


		2024-06-05T08:22:10+0200
	PIERPAOLO PESCARA


		2024-06-05T06:34:02+0000
	EMANUELE IMPRUDENTE


		2024-06-25T11:41:55+0200
	MARCO MARSILIO




